
                                                        
                                                        

 
РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ  

ОРЛОВСКАЯ  ОБЛАСТЬ  

 
АДМИНИСТРАЦИЯ  ДОЛЖАНСКОГО  РАЙОНА  

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 
 

 
 _28 декабря 2023 г._                                                                                    № _779_ 
         пгт. Долгое   

 
 
 

О внесении изменений в постановление администрации Должанского 
 района от 07 сентября 2020 года № 525 «Об утверждении муниципальной программы 
«Развитие образования Должанского района Орловской области на 2021-2025 годы» 

  

 
      В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 29 декабря 2012 
года №273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", Указом Президента 
Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 599 "О мерах по реализации 
государственной политики в области образования и науки, 15 декабря 2023 г. №122-
НПА «О внесении изменений в решение Должанского районного Совета народных 
депутатов от 16.12.2022 г. №102-НПА «О бюджете Должанского района Орловской 
области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов», 15 декабря 2023 г. 
№123-НПА «О бюджете Должанского района Орловской области на 2024 год и на 
плановый период 2025 и 2026 годов» в целях приведения муниципальной программы в 
соответствие с утвержденными бюджетными ассигнованиями на ее реализацию 
 
администрация Должанского района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Внести следующие изменения в постановление администрации Должанского района 
от 07 сентября 2020 года № 525 «Об утверждении муниципальной программы 
«Развитие образования Должанского района Орловской области на 2021-2025 годы»: 
1.1. Наименование программы на титульном листе и далее по тексту изменить на 
«Муниципальная программа «Развитие образования Должанского района Орловской 
области на 2021-2026 годы»; 
1.2. В приложении к постановлению паспорт муниципальной программы «Развитие 
образования Должанского района Орловской области на 2021-2026 годы» изложить в 
новой редакции, согласно приложению 1 к настоящему постановлению; 
1.3. Приложение 1 к муниципальной программе «Развитие образования Должанского 
района Орловской области на 2021-2026 годы» изложить в новой редакции, согласно 
приложения 2 к настоящему постановлению; 
1.4. Приложение 4 к муниципальной программе «Развитие образования Должанского 
района Орловской области на 2021-2026 годы» изложить в новой редакции, согласно 
приложения 3 к настоящему постановлению; 



1.5. Приложение 5 к муниципальной программе «Развитие образования Должанского 
района Орловской области на 2021-2026 годы» изложить в новой редакции, согласно 
приложения 4 к настоящему постановлению.  
2. Отделу образования, молодежной политики, физической культуры и спорта 
администрации Должанского района (В. Л. Медведева) продолжить исполнение 
муниципальной программы с внесенными изменениями.   
3. Финансовому отделу администрации района (И.П. Чеботкова) обеспечить 
финансирование исполнения муниципальной программы с внесенными изменениями.   
4. Отделу организационно-правовой, кадровой работы и делопроизводства (М.М. 
Чеботкова) разместить на официальном сайте Должанского района 

  
 

 
    
Глава района                                                                                                       Б.Н. Макашов           

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



Приложение 1  
к постановлению администрации 

Должанского района 
от __28 декабря 2023 г._ №_779_ 

      
ПАСПОРТ 

муниципальной программы «Развитие образования Должанского района 
Орловской области на 2021-2026 годы» 

                                                

Наименование      
муниципальной 
программы   

Муниципальная программа «Развитие образования  Должанского 
района на 2021-2026 годы» ( далее – Программа) 

Ответственный 
исполнитель   
программы            

Отдел образования, молодежной политики, физической культуры и 
спорта администрации Должанского района 

Соисполнители 
программы     

1. Финансовый отдел администрации Должанского района   
2. Образовательные организации района                                                   

Перечень 
подпрограмм        
(основных 
мероприятий       
муниципальной 
программы)  

Подпрограмма 1. «Развитие дошкольного образования» 
Подпрограмма 2. «Развитие общего образования» 
Подпрограмма 3. «Развитие дополнительного образования» 
Подпрограмма 4. «Государственная поддержка талантливой 
молодежи» 
Подпрограмма 5. «Оздоровление детей в летний период» 
Подпрограмма 6. «Патриотическое воспитание граждан Российской 
Федерации» 

Цели 
муниципальной     
программы            

Создание условий для обеспечения доступности качественного 
образования  и  инновационных механизмов развития системы 
образования Должанского  района Орловской области  как основы 
формирования человеческого потенциала и социального обновления 
района 

Задачи 
муниципальной     
программы            

1. Повышение экономической эффективности образования;                   
2. Приведение материально-технической базы образовательных 
организаций в соответствие с современными требованиями;                
3. Приведение технического состояния зданий образовательных 
организаций в соответствие с требованиями безопасности; 
4. Развитие кадрового ресурса системы образования. Создание 
механизмов мотивации к повышению качества работы, непрерывного 
профессионального и творческого роста педагогов;  
5. Создание нормативно-правовых и организационных условий 
осуществления государственной политики в сфере образования; 
6. Обеспечение условий для полноценного питания обучающихся и 
воспитанников; 
7. Создание условий для занятий физической культурой и спортом: 
8. Сохранение и укрепление психологического и физического 
здоровья обучающихся и воспитанников;  
9. Оказание психологической помощи участникам образовательного 
процесса; 
10. Совершенствование системы финансирования муниципальных 
организаций, подведомственных отделу образования Должанского 
района, на основе муниципальных заданий на оказание 
муниципальных услуг; 
11. Создание в системе образования района равных возможностей 
для получения доступного и современного качественного 



дошкольного, начального общего, основного общего, среднего 
общего, дополнительного образования для всех категорий граждан 
школьного возраста и позитивной социализации детей;  
12. Внедрение федеральных государственных образовательных 
стандартов общего образования второго поколения, включающих 
основные требования к результатам общего образования и условиям 
осуществления образовательной деятельности; 
13. Обеспечение социально-правовой защиты обучающихся и 
воспитанников, профилактика безнадзорности и правонарушений 
среди несовершеннолетних; 
14. Совершенствование муниципальной системы  выявления, 
сопровождения и поддержки одаренных детей и талантливой 
молодежи; 
15. Внедрение новых образовательных технологий и принципов 
организации образовательного процесса, в том числе с 
использованием современных информационных и коммуникационных 
технологий; 
16. Обеспечение всестороннего удовлетворения образовательных 
потребностей детей и подростков через предоставление 
дополнительных образовательных услуг; 
17. Создание условий для формирования кадровой инфраструктуры, 
готовой к активному освоению современных образовательных 
технологий; 
18. Обеспечение безопасных условий функционирования 
образовательных организаций, оснащение учебных помещений в 
объеме, позволяющем реализацию государственных 
образовательных стандартов; 
19. Организация отдыха детей в каникулярное время; 
20. Обеспечение образовательных организаций услугами по ведению 
бухгалтерского учета; 
21. Обеспечение подвоза обучающихся; 
22. Создание условий для инклюзивного образования детей с 
ограниченными возможностями здоровья и детей-инвалидов.     
23. Обеспечение функционирования модели персонифицированного 
финансирования, обеспечивающей свободу выбора образовательных 
программ, равенство доступа к дополнительному образованию за 
счет средств бюджетов бюджетной системы, легкость и 
оперативность смены осваиваемых образовательных программ. 

Целевые 
индикаторы и        
показатели 
муниципальной   
программы            

1. Охват детей дошкольного возраста различными формами 
дошкольного образования. 
2. Удельный вес дошкольных образовательных организаций, 
реализующих современные образовательные программы и 
технологии дошкольного образования, обеспечивающие раннее 
развитие детей и инклюзивное образование дошкольников с 
ограниченными возможностями. 
3. Охват детей в возрасте от 6 лет 6 месяцев до 18 лет общим 
образованием. 
4. Доля обучающихся, принимающих участие во Всероссийских 
олимпиадах и иных интеллектуальных и творческих конкурсах от 
общей численности обучающихся; 
5. Удельный вес численности обучающихся по новым федеральным 
государственным образовательным стандартам в общей численности 
обучающихся. 
6. Доля выпускников общеобразовательных организаций, не сдавших 



единый государственный экзамен, в общей численности выпускников 
общеобразовательных организаций. 
7. Охват горячим питанием обучающихся и воспитанников. 
9. Доля детей, отдохнувших в летних лагерях 
10. Доля обучающихся общеобразовательных организаций, 
занимающихся в организациях дополнительного образования. 
10. Доля образовательных организаций, в которых проведен 
капитальный и текущий ремонт.   
11. Доля образовательных организаций, материально-техническая 
база которых соответствует современным требованиям 
12. Доля организаций, оснащенных в соответствии с требованиями 
СанПин. 
13. Доля организаций, создавших и содержащих сайт. 
14. Удельный вес численности педагогических работников, 
прошедших обучение по программам переподготовки и повышения 
квалификации, в общей численности педагогических работников. 
15. Охват детей в возрасте от 5 до 18 лет, имеющих право на 
получение дополнительного образования в рамках системы 
персонифицированного финансирования  

Этапы и сроки 
реализации    
муниципальной 
программы   

Программа реализуется в один этап с 2021 по 2026 годы 

Объемы и 
источники 
финансирования  
муниципальной 
программы   

Финансирование программы осуществляется за счет средств 
федерального, областного и муниципального бюджета.  
Общий объем финансирования программы (тыс. рублей) –  
Финансирование программы осуществляется за счет средств 
федерального, областного и муниципального бюджета.  
Общий объем финансирования программы (тыс. рублей) –                   
1 152 770,4, в том числе по годам: 
2021 год – 184 277,2 
2022 год – 199 826,3 
2023 год -  273 188,7 
2024 год -  204 373,7 
2025 год -  150 551,6 
2026 год -  140 552,9 
Финансирование за счет средств федерального бюджета – 116 883,2,  
в том числе по годам: 
2021 год –   11 272,7 
2022 год -    12 559,5 
2023 год -    51 492,6 
2024 год –   13 825,2 
2025 год -    13 817,3 
2026 год -    13 915,9 
Финансирование за счет средств областного бюджета – 630 369,2, 
в том числе по годам: 
2021 год –   97 345,4 
2022 год – 112 556,0 
2023 год -  133 354,2 
2024 год -  125 583,1 
2025 год -   83 114,4 
2026 год -   78 416,1 
Финансирование за счет средств муниципального бюджета –               
405 518,0, в том числе по годам: 



2021 год –   75 659,1 
2022 год –   74 710,8 
2023 год -    88 341,9 
2024 год -    64 965,4 
2025 год -    53 619,9 
2026 год -    48 220,9 

Ежегодный объем ассигнований из муниципального бюджета на реализацию Программы 
подлежит уточнению при разработке бюджета муниципального образования на 
соответствующий финансовый год и плановый период.  
Объем средств муниципального бюджета на финансирование Программы утверждается 
решением Должанского районного Совета народных депутатов на очередной 
финансовый год и плановый период. 

Ожидаемые 
результаты        
реализации 
муниципальной   
программы            

Реализация мероприятий Программы по предварительным оценкам 
позволит к 2026 году достичь следующих результатов:  
1.  Увеличить долю общеобразовательных организаций, качество 
образования в которых свыше 60% в общем количестве 
образовательных организациях (до 75%)                         
2. Увеличить долю образовательных организаций, материально-
техническая база которых соответствует современным требованиям 
(до 100%) 
3. Увеличить долю образовательных организаций, в которых созданы 
условия для инклюзивного образования детей с ограниченными 
возможностями и детей-инвалидов (до 40%) 
4. Уменьшить долю образовательных организаций, здания которых 
требуют капитального или текущего ремонта (до 10%) 
5. Увеличить долю педагогических работников, принявших участие в 
творческих конкурсах педагогического мастерства (до 100%) 
6. Увеличить отношение количества обучающихся 
общеобразовательных организаций, перешедших на федеральные 
государственные образовательные стандарты к общему количеству 
обучающихся (до 100%);                 
7. Увеличить долю выпускников общеобразовательных организаций, 
получивших аттестат о среднем общем образовании (до 100%)             
8. Увеличить долю выпускников общеобразовательных организаций, 
сдавших единый государственный экзамен по русскому языку и 
математике, в общей численности выпускников 
общеобразовательных организаций, сдавших единый 
государственный экзамен по данным предметам (до 100%) 
9. Увеличить долю общеобразовательных организаций, в которых 
созданы условия для занятий физической культурой и спортом (до 
90%)  
10. Увеличить количество обучающихся, занявших призовые места   в 
предметных олимпиадах различных уровней (до 45%);                            
11. Увеличить долю обучающихся, охваченных дополнительным 
образованием от общего количества обучающихся (до 75%) 
12. Обеспечить выплату ежемесячного денежного вознаграждения за 
классное руководство педагогическим работникам 
общеобразовательных организаций (до 100 %) 
13. Обеспечить долю общеобразовательных организаций, 
осуществляющих питание обучающихся (до 100%) 
14. Увеличить долю детей в возрасте от 5 до 18 лет, имеющих право 
на получение дополнительного образования в рамках системы 
персонифицированного финансирования в общей численности детей 
в возрасте от 5 до 18 лет%) (до 26,5%)                                 



 



 
Приложение 2 

к постановлению администрации Должанского района 
от _28 декабря 2023 г._ №_779_            

                                                                    Приложение 1 
к муниципальной программе  

«Развитие образования Должанского района Орловской области 
на 2021–2026 годы» 

 

 

Перечень основных подпрограмм муниципальной программы  

«Развитие образования Должанского района Орловской области на 2021-2026 годы» 

 

№ 
п/п 

Наименование 
подпрограммы 

Ответственный 
исполнитель 

Срок 

Ожидаемый непосредственный результат начала 
реализации 

окончания 
реализации 

1 2 3 4 5 6 

1 «Развитие дошкольного 
образования» 

Отдел 
образования 

администрации 
Должанского 

района 

2021 2026 Сохранение доступности дошкольного 
образования на уровне 100%. Приведение 
учебно-материальной базы и обеспечение 
качества предоставления образовательных 
услуг в соответствие с современными 
требованиями 

2 «Развитие общего 
образования» 

Отдел 
образования 

администрации 
Должанского 

района 

2021 2026 Выполнение государственных гарантий 
общедоступности и бесплатности школьного 
образования. Доступность к современным 
условиям обучения всем обучающимся 
(независимо от места жительства). 
Удовлетворение потребности населения в 
получении доступного и качественного 
начального общего, основного общего, 
среднего общего образования. 

3 «Развитие дополнительного 
образования» 

Отдел 
образования 

администрации 
Должанского 

2021 2026 Создание в системе дополнительного 
образования равных возможностей для 
современного качественного образования и 
позитивной социализации детей. Увеличение 



№ 
п/п 

Наименование 
подпрограммы 

Ответственный 
исполнитель 

Срок 

Ожидаемый непосредственный результат начала 
реализации 

окончания 
реализации 

1 2 3 4 5 6 

района численности учащихся общеобразовательных 
организаций, осваивающих дополнительные 
общеобразовательные программы технической 
направленности, физкультурно-спортивной 
направленности.  Устойчивое 
функционирование и развитие системы 
дополнительного образования. 

4 «Государственная 
поддержка талантливой 
молодежи» 

Отдел 
образования 

администрации 
Должанского 

района 

2021 2026 Выявление, сопровождение и поддержка 
способных и талантливых обучающихся 

5 «Оздоровление детей в 
летний период» 

Отдел 
образования 

администрации 
Должанского 

района 

2021 2026 Увеличение доли детей, получивших услуги по 
организации отдыха и оздоровления в 
санаторно-курортных организациях, 
загородных детских оздоровительных лагерях, 
пришкольных оздоровительных лагерях от 
общей численности детей школьного возраста 
– до 35% 

6 «Патриотическое воспитание 
граждан  Российской 
Федерации» 

Отдел 
образования 

администрации 
Должанского 

района 

2023 2026 Увеличение интереса обучающихся к 
образовательному процессу, воспитание 
всесторонне развитых личностей на основе 
духовно-нравственных традиций, выявление и 
поддержка способностей и талантов детей, 
создание условий для успешной социализации 
обучающихся, вовлечение их в юнармейские 
программы и общественно полезную 
деятельность, участие обучающихся в 
культурно-массовых и спортивных 
мероприятиях 

 

 
 



Приложение 3 
к постановлению администрации Должанского района 

от 28 декабря 2023 г. №_779_               
Приложение 4 

к муниципальной программе  
«Развитие образования Должанского района Орловской области 

на 2021–2026 годы» 
 

Ресурсное обеспечение муниципальной программы  

«Развитие образования Должанского района Орловской области на 2021-2026 годы» 

за счет бюджетных средств Должанского района 

 

Статус 
программного 
мероприятия 

Наименование 
муниципальной 
программы 

ГРБС – 
ответственный 
исполнитель, 
соисполнители 
муниципальной 
программы 

Код бюджет-
ной класси-
фикации 

В
с
е
го

 п
о
 

м
у
н
и
ц
и
п
а
л
ь
н
о

й
 п
р
о
гр
а
м
м
е

 Расходы по годам реализации 
(тыс. рублей) 

Г
Р
Б
Р 

Р
з  
П
р 

Ц 
С 
Р 

В
Р 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

Муници-
пальная 
программа 

«Развитие образования 
Должанского района 
Орловской области на 

2021-2026 годы» 

Отдел 
образования 

администрации 
Должанского 

района 
0
3
7

 

0
7
0
0

 

0
2
0
0

0
0
0

0
0
0

 

0
0
0

 

1152770,4 184277,2 199826,3 273188,7 204373,7 150551,6 140552,9 

Подпрограмма 
1. 

«Развитие дошкольного 
образования» 

Отдел 
образования 

администрации 
Должанского 

района 

0
3
7

 

0
7
0
1

 

0
2
1
0

0
0
0

0
0
0

 

0
0
0

 

141317,0 25701,5 26424,3 31583,1 21800,2 18062,3 17745,6 



Статус 
программного 
мероприятия 

Наименование 
муниципальной 
программы 

ГРБС – 
ответственный 
исполнитель, 
соисполнители 
муниципальной 
программы 

Код бюджет-
ной класси-
фикации 

В
с
е
го

 п
о
 

м
у
н
и
ц
и
п
а
л
ь
н
о

й
 п
р
о
гр
а
м
м
е

 Расходы по годам реализации 
(тыс. рублей) 

Г
Р
Б
Р 

Р
з  
П
р 

Ц 
С 
Р 

В
Р 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

Основное 
мероприятие 1. 

Финансовое обеспече-
ние государственных 
гарантий реализации 
прав на получение 
общедоступного и 

бесплатного дошкольно-
го образования в муни-
ципальных дошкольных 
образовательных орга-
низациях, общедоступ-
ного и бесплатного 

дошкольного, началь-
ного общего, основного 

общего, среднего 
общего образования в 
муниципальных обще-
образовательных орга-
низациях, обеспечение 
дополнительного обра-
зования детей в муници-
пальных общеобразо-
вательных организациях  

Отдел 
образования 

администрации 
Должанского 

района 

0
3
7

 

0
7
0
1

 

0
2
1
0

1
7
1

5
7
0

 

6
1
1

 

76431,7 13134,8 14460,3 15489,5 13513,2 10075,3 9758,6 

Основное 
мероприятие 2. 

Обеспечение 
деятельности 
муниципальных 
дошкольных 

образовательных 
организаций 

Отдел 
образования 

администрации 
Должанского 

района 

0
3
7

 

0
7
0
1

 

0
2
1
0

2
8
0

1
2
1

 

6
1
1

 
62867,7 12169,5 11664,6 15972,6 7887,0 7587,0 7587,0 

Основное 
мероприятие 3. 

Организация питания 
воспитанников 

Отдел 
образования 

администрации 
Должанского 

района 

0
3
7

 

0
7
0
1

 

0
2
1
0

3
8
0

1
2
1

 

6
1
1

 

2017,6 397,2 299,4 121,0 400,0 400,0 400,0 



Статус 
программного 
мероприятия 

Наименование 
муниципальной 
программы 

ГРБС – 
ответственный 
исполнитель, 
соисполнители 
муниципальной 
программы 

Код бюджет-
ной класси-
фикации 

В
с
е
го

 п
о
 

м
у
н
и
ц
и
п
а
л
ь
н
о

й
 п
р
о
гр
а
м
м
е

 Расходы по годам реализации 
(тыс. рублей) 

Г
Р
Б
Р 

Р
з  
П
р 

Ц 
С 
Р 

В
Р 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

Подпрограмма 
2. 

«Развитие общего 
образования» 

Отдел 
образования 

администрации 
Должанского 

района 

0
3
7

 

0
7
0
2

 

0
2
2
0

0
0
0

0
0
0

 

0
0
0

 

952214,9 148868,8 161419,6 227912,1 173394,5 125310,3 115309,6 

Основное 
мероприятие 1. 

Финансовое обеспече-
ние государственных 
гарантий реализации 
прав на получение 
общедоступного и 

бесплатного дошкольно-
го образования в муни-
ципальных дошкольных 
образовательных орга-
низациях, общедоступ-
ного и бесплатного 

дошкольного, началь-
ного общего, основного 

общего, среднего 
общего образования в 
муниципальных обще-
образовательных орга-
низациях, обеспечение 
дополнительного обра-
зования детей в муници-
пальных общеобразо-
вательных организациях 

Отдел 
образования 

администрации 
Должанского 

района 

0
3
7

 

0
7
0
2

 

0
2
2
0

1
7
1

5
7
0

 

6
1
1

 

523275,4 80831,6 93991,5 109311,0 107205,6 68199,5 63736,2 

Основное 
мероприятие 2. 

Обеспечение 
деятельности 
муниципальных 

общеобразовательных 
организаций 

Отдел 
образования 

администрации 
Должанского 

района 

0
3
7

 

0
7
0
2

 

0
2
2
0

2
8
0

1
3
1

 

6
1
1

 

269248,8 51292,8 49024,3 54110,1 48098,6 37090,6 31632,4 



Статус 
программного 
мероприятия 

Наименование 
муниципальной 
программы 

ГРБС – 
ответственный 
исполнитель, 
соисполнители 
муниципальной 
программы 

Код бюджет-
ной класси-
фикации 

В
с
е
го

 п
о
 

м
у
н
и
ц
и
п
а
л
ь
н
о

й
 п
р
о
гр
а
м
м
е

 Расходы по годам реализации 
(тыс. рублей) 

Г
Р
Б
Р 

Р
з  
П
р 

Ц 
С 
Р 

В
Р 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

Основное 
мероприятие 3. 

Ежемесячное денежное 
вознаграждение за 

классное руководство 

Отдел 
образования 

администрации 
Должанского 

района 

0
3
7

 

0
7
0
2

 

0
2
2
0

3
R

3
0
3
0

 

6
1
1

 

51428,4 8404,0 8417,2 8827,6 8593,2 8593,2 8593,2 

0
3
7

 

0
7
0
2

 

0
2
2
0

3
7
1

5
0
0

 

6
1
1

 

10060,3 1654,0 1782,9 1656,4 1639,8 1663,6 1663,6 

Основное 
мероприятие 4. 

Организация горячего 
питания детей 

Отдел 
образования 

администрации 
Должанского 

района 
0
3
7

 

0
7
0
2

 

0
2
2
0

4
0
0

0
0
0

 

0
0
0

 

52348,6 6686,4 8203,7 9106,4 9539,7 9445,8 9366,6 

Мероприятие 
4.1. 

Возмещение расходов 
бюджетов муниципаль-
ных образований на 

обеспечение питанием 
учащихся муниципаль-
ных общеобразователь-

ных организаций 

Отдел 
образования 

администрации 
Должанского 

района 0
3
7

 

0
7
0
2

 

0
2
2
0

4
7
2

4
1
0

 

6
1
1

 

13505,1 1574,0 1937,4 2498,5 2498,4 2498,4 2498,4 

Мероприятие 
4.2. 

Софинансирование  
расходов бюджетов 
муниципальных 
образований на 

обеспечение питанием 
учащихся муниципаль-
ных общеобразователь-

ных организаций 

Отдел 
образования 

администрации 
Должанского 

района 0
3
7

 

0
7
0
2

 

0
2
2
0

4
8
2

4
1
0

 

6
1
1

 

13993,3 2062,2 1937,4 2498,5 2498,4 2498,4 2498,4 



Статус 
программного 
мероприятия 

Наименование 
муниципальной 
программы 

ГРБС – 
ответственный 
исполнитель, 
соисполнители 
муниципальной 
программы 

Код бюджет-
ной класси-
фикации 

В
с
е
го

 п
о
 

м
у
н
и
ц
и
п
а
л
ь
н
о

й
 п
р
о
гр
а
м
м
е

 Расходы по годам реализации 
(тыс. рублей) 

Г
Р
Б
Р 

Р
з  
П
р 

Ц 
С 
Р 

В
Р 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

Мероприятие 
4.3. 

Организация 
бесплатного горячего 
питания обучающихся, 
получающих начальное 
общее образование в 

муниципальных 
образовательных 
организациях 

Отдел 
образования 

администрации 
Должанского 

района 0
3
7

 

0
7
0
2

 

0
2
2
0

4
L
3

0
4
0

 

6
1
2

 

24489,9 3050,2 4276,1 4018,8 4446,0 4389,0 4309,8 

Мероприятие 
4.4. 

Обеспечение 
бесплатным горячим 

питанием обучающихся, 
являющихся детьми-
инвалидами и детьми с 
ограниченными возмож-
ностями здоровья, осва-
ивающих адаптирован-
ные основные общеоб-

разовательные 
программы на дому, в 
том числе с примене-
нием электронного 

обучения и дистанци-
онных технологий, в 

виде предоставления им 
наборов продуктов 

питания (сухого пайка) 

Отдел 
образования 

администрации 
Должанского 

района 

0
3
7

 

0
7
0
2

 

0
2
2
0

4
8
2

4
1
1

 

6
1
1

 

93,8  52,5 41,3    

Мероприятие 
4.5. 

Обеспечение бесплат-
ным дополнительным 

горячим питанием детей 
граждан, призванных на 
военную службу по 

мобилизации, обучаю-
щихся в 1-11 классах 

Отдел 
образования 

администрации 
Должанского 

района 

0
3
7

 

0
7
0
2

 

0
2
2
0

4
8
2

4
1
2

 

6
1
1

 

61,3  0,3 23,1 27,9 5,0 5,0 



Статус 
программного 
мероприятия 

Наименование 
муниципальной 
программы 

ГРБС – 
ответственный 
исполнитель, 
соисполнители 
муниципальной 
программы 

Код бюджет-
ной класси-
фикации 

В
с
е
го

 п
о
 

м
у
н
и
ц
и
п
а
л
ь
н
о

й
 п
р
о
гр
а
м
м
е

 Расходы по годам реализации 
(тыс. рублей) 

Г
Р
Б
Р 

Р
з  
П
р 

Ц 
С 
Р 

В
Р 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

Мероприятие 
4.6. 

Обеспечение бесплат-
ным питанием обучаю-
щихся, являющихся 
детьми-инвалидами и 
детьми с ограниченны-
ми возможностями 

здоровья, осваивающих 
адаптированные 

основные общеобразо-
вательные программы 
на дому, в том числе с 
применением электрон-

ного обучения и 
дистанционных техноло-
гий, в виде  предостав-
ления денежной компен-
сации на обеспечение 
бесплатным двухразо-
вым питанием обучаю-
щихся с ограниченными 

возможностями 
здоровья, в том числе 
детей-инвалидов, осва-
ивающих основные 

общеобразовательные 
программы на дому 

Отдел 
образования 

администрации 
Должанского 

района 

    

205,2   26,2 69,0 55,0 55,0 

Основное 
мероприятие 5. 

Реализация 
мероприятий по 
модернизации 

школьных систем 
образования 

Отдел 
образования 

администрации 
Должанского 

района 

0
3
7

 

0
7
0
2

 

0
2
2
0

5
R

7
5
0
0

 

6
1
2

 

44684,7   44684,7    



Статус 
программного 
мероприятия 

Наименование 
муниципальной 
программы 

ГРБС – 
ответственный 
исполнитель, 
соисполнители 
муниципальной 
программы 

Код бюджет-
ной класси-
фикации 

В
с
е
го

 п
о
 

м
у
н
и
ц
и
п
а
л
ь
н
о

й
 п
р
о
гр
а
м
м
е

 Расходы по годам реализации 
(тыс. рублей) 

Г
Р
Б
Р 

Р
з  
П
р 

Ц 
С 
Р 

В
Р 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

Основное 
мероприятие 6. 

Выплата педагогичес-
ким работникам муници-
пальных образователь-
ных организаций ком-
пенсации за работу по 
подготовке и проведе-
нию государственной 
итоговой аттестации по 

образовательным 
программам основного 
общего и среднего 
общего образования 

Отдел 
образования 

администрации 
Должанского 

района 

0
3
7

 

0
7
0
2

 

0
2
2
0

6
7
1

9
7
0

 

6
1
2

 

1168,7   215,9 317,6 317,6 317,6 

Подпрограмма 
3. 

«Развитие 
дополнительного 
образования» 

Отдел 
образования 

администрации 
Должанского 

района 
0
3
7

 

0
7
0
3

 

0
2
3
0

0
0
0

0
0
0

 

0
0
0

 

50711,1 9141,7 11345,9 12223,5 7000,0 5500,0 5500,0 

Основное 
мероприятие 1. 

Обеспечение 
деятельности 
муниципальных 
организаций 

дополнительного 
образования 

Отдел 
образования 

администрации 
Должанского 

района 

0
3
7

 

0
7
0
3

 

0
2
3
0

1
8
0

1
4
1

 

6
1
1

 37406,1 8231,7 8942,9 9231,5 0,0 5500,0 5500,0 

6
1
4

 3539,9    3539,9   

Основное 
мероприятие 2. 

Обеспечение 
функционирования 

системы 
персонифицированного 

финансирования 
дополнительного 
образования детей 

Отдел 
образования 

администрации 
Должанского 

района 

0
3
7

 

0
7
0
3

 

0
2
3
0

3
8
0

1
4
1

 

6
1
1

 5922,9 910,0 2084,1 2928,8    

6
1
3

 51,2 0,0 0,0 51,2    

6
2
3

 4,0 0,0 0,0 4,0    

6
3
3

 4,0 0,0 0,0 4,0    



Статус 
программного 
мероприятия 

Наименование 
муниципальной 
программы 

ГРБС – 
ответственный 
исполнитель, 
соисполнители 
муниципальной 
программы 

Код бюджет-
ной класси-
фикации 

В
с
е
го

 п
о
 

м
у
н
и
ц
и
п
а
л
ь
н
о

й
 п
р
о
гр
а
м
м
е

 Расходы по годам реализации 
(тыс. рублей) 

Г
Р
Б
Р 

Р
з  
П
р 

Ц 
С 
Р 

В
Р 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

8
1
3

 4,0 0,0 0,0 4,0    

6
1
4

 3364,1    3364,1   

6
1
5

 24,0    24,0   

6
2
5

 24,0    24,0   

6
3
5

 24,0    24,0   

8
1
6

 24,0    24,0   

Основное 
мероприятие 3. 

Создание новых мест в 
образовательных 

организациях различных 
типов для реализации 
дополни-тельных 
общеразвивающих 
программ всех 

направленностей 

Отдел 
образования 

администрации 
Должанского 

района 0
3
7

 

0
7
0
3

 

0
2
3
Е

2
5

4
9
1

0
 

6
1
2

 

318,9  318,9     

Подпрограмма 
4. 

«Государственная 
поддержка талантливой 

молодежи» 

Отдел 
образования 

администрации 
Должанского 

района 

0
3
7

 

0
7
0
9

 

0
2
4
0

0
0
0

0
0
0

 

0
0
0

 

799,5 160,5 175,5 163,5 100,0 100,0 100,0 



Статус 
программного 
мероприятия 

Наименование 
муниципальной 
программы 

ГРБС – 
ответственный 
исполнитель, 
соисполнители 
муниципальной 
программы 

Код бюджет-
ной класси-
фикации 

В
с
е
го

 п
о
 

м
у
н
и
ц
и
п
а
л
ь
н
о

й
 п
р
о
гр
а
м
м
е

 Расходы по годам реализации 
(тыс. рублей) 

Г
Р
Б
Р 

Р
з  
П
р 

Ц 
С 
Р 

В
Р 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

Основное 
мероприятие  

Государственная 
поддержка талантливой 

молодежи 

Отдел 
образования 

администрации 
Должанского 

района 

0
3
7

 

0
7
0
9

 

0
2
4
0

1
8
0

4
2
0

 

3
4
0

 

799,5 160,5 175,5 163,5 100,0 100,0 100,0 

Подпрограмма 
5. 

«Оздоровление детей в 
летний период» 

Отдел 
образования 

администрации 
Должанского 

района 

0
3
7

 

0
7
0
7

 

0
2
5
0

0
0
0

0
0
0

 

0
0
0

 

3333,3 404,7 461,0 887,6 840,0 340,0 400,0 

Основное 
мероприятие  

Оздоровление детей в 
летний период 

Отдел 
образования 

администрации 
Должанского 

района 
0
3
7

 

0
7
0
7

 

0
2
5
1

8
0
8

5
0

 

6
1
2

 

368,5 42,2 69,3 77,0 80,0 50,0 50,0 

0
3
7

 

0
7
0
7

 

0
2
5
0

1
8
0

1
7
0

 

6
1
2

 

2964,8 362,5 391,7 810,6 760,0 290,0 350,0 

Подпрограмма 
6. 

«Патриотическое 
воспитание граждан  

Российской Федерации» 

Отдел 
образования 

администрации 
Должанского 

района 

0
3
7

 

0
7
0
2

 

0
2
6
0

0
0
0

0
0
0

 

6
1
2

 

4394,6 0,0 0,0 418,9 1239,0 1239,0 1497,7 



Статус 
программного 
мероприятия 

Наименование 
муниципальной 
программы 

ГРБС – 
ответственный 
исполнитель, 
соисполнители 
муниципальной 
программы 

Код бюджет-
ной класси-
фикации 

В
с
е
го

 п
о
 

м
у
н
и
ц
и
п
а
л
ь
н
о

й
 п
р
о
гр
а
м
м
е

 Расходы по годам реализации 
(тыс. рублей) 

Г
Р
Б
Р 

Р
з  
П
р 

Ц 
С 
Р 

В
Р 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

Основное 
мероприятие 

Проведение 
мероприятий по 
обеспечению 
деятельности 

советников директора 
по воспитанию и 
взаимодействию с 

детскими 
общественными 
объединениями в 

общеобразовательных 
организациях 

Отдел 
образования 

администрации 
Должанского 

района 

0
3
7

 

0
7
0
2

 

0
2
6
Е
В

5
1
7

9
0

 

6
1
2

 

4394,6 0,0 0,0 418,9 1239,0 1239,0 1497,7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 4 
к постановлению администрации Должанского района 

от 28 декабря 2023 г. №_779_               
Приложение 5 

к муниципальной программе  
«Развитие образования Должанского района Орловской области 

на 2021–2026 годы» 
 

 

План реализации мероприятий муниципальной программы,  

«Развитие образования Должанского района Орловской области на 2021-2026 годы» 

 

Наименование основного 
мероприятия программы, 
подпрограммы, источники 

финансирования 

И
с
п
о
л
н
и
те
л
ь
 

м
е
р
о
п
р
и
я
ти
я
 Срок реализации 

мероприятия Ожидае-
мый 

непосред-
ственный 
результат 

Объемы 
финанси-
рования, 
всего (тыс. 

руб.) 

В т.ч. по годам реализации 

начала 
реали-
зации 

оконча-
ния 

реали-
зации 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 

2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Подпрограмма 1. «Развитие дошкольного образования» 

Основное мероприятие 1. 

Финансовое обеспечение государ-
ственных гарантий реализации прав 
на получение общедоступного и 
бесплатного дошкольного 
образования в муниципальных 
дошкольных образовательных 
организациях, общедоступного и 
бесплатного дошкольного, 
начального общего, основного 
общего, среднего общего 
образования в муниципальных 
общеобразовательных организациях, 
обеспечение дополнительного 
образования детей в муниципальных 
общеобразовательных организациях 
– всего, в т.ч. 

Ф
и
н
а
н
с
о
в
ы
й
 о
тд
е
л

, 
о
тд
е
л

 

о
б
р
а
зо
в
а
н
и
я
 а
д
м
и
н
и
с
тр
а
ц
и
и

 

Д
о
л
ж
а
н
с
ко
го

  
р
а
й
о
н
а
, 
Д
О
У

 

2021 2026 Внедрение 
системы 
экономи-
ческой и 
социаль-
ной 
мотива-
ции труда 
работни-
ков 

76431,7 13134,8 14460,3 15489,5 13513,2 10075,3 9758,6 

– областной бюджет     76431,7 13134,8 14460,3 15489,5 13513,2 10075,3 9758,6 

Основное мероприятие 2. 



Наименование основного 
мероприятия программы, 
подпрограммы, источники 

финансирования 

И
с
п
о
л
н
и
те
л
ь
 

м
е
р
о
п
р
и
я
ти
я
 Срок реализации 

мероприятия Ожидае-
мый 

непосред-
ственный 
результат 

Объемы 
финанси-
рования, 
всего (тыс. 

руб.) 

В т.ч. по годам реализации 

начала 
реали-
зации 

оконча-
ния 

реали-
зации 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 

2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Обеспечение деятельности 
муниципальных дошкольных 
образовательных организаций – 
всего, в т.ч. 

–
//
–
//

–
 

2021 2026 Обеспе-
чение 
функци-
онирова-
ния орга-
низаций 

62867,7 12169,5 11664,6 15972,6 7887,0 7587,0 7587,0 

- муниципальный бюджет     62867,7 12169,5 11664,6 15972,6 7887,0 7587,0 7587,0 

в т.ч. 1). Ремонт кровли в БДОУ д/с 
«Сказка» 

 2021 2021  599,8 599,8   
 

 
 

2). Ремонт спортивного зала  2022 2022  190,8  190,8     

3). Ликвидация структурного 
подразделения «Колобок» БДОУ 
детский сад «Сказка» 

 

2024 2024  35,0    35,0   

4). Установка автономных систем 
экстренного оповещения 
работников 

 

2023 2023  342,0   342,0    

5). Наружная штукатурка стен 
здания в БДОУ детский сад 
«Сказка» 

 

2023 2023  2713,8   2713,8    

Основное мероприятие 3. 

Организация питания воспитанников 
– всего, в т.ч. 

-/
/-

//
- 

2021 2026 Сохране-
ние и ук-
репление 
здоровья 
детей 

2017,6 397,2 299,4 121,0 400,0 400,0 400,00 

- муниципальный бюджет     2017,66 397,2 299,4 121,0 400,0 400,0 400,0 

ИТОГО, в том числе: 141317,0 25701,5 26424,3 31583,1 21800,2 18062,3 17745,6 

- областной бюджет 76431,7 13134,8 14460,3 15489,5 13513,2 10075,3 9758,6 



Наименование основного 
мероприятия программы, 
подпрограммы, источники 

финансирования 

И
с
п
о
л
н
и
те
л
ь
 

м
е
р
о
п
р
и
я
ти
я
 Срок реализации 

мероприятия Ожидае-
мый 

непосред-
ственный 
результат 

Объемы 
финанси-
рования, 
всего (тыс. 

руб.) 

В т.ч. по годам реализации 

начала 
реали-
зации 

оконча-
ния 

реали-
зации 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 

2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

- муниципальный бюджет 64885,3 12566,7 11964,0 16093,6 8287,0 7987,0 7987,0 

Подпрограмма 2. «Развитие общего образования» 

Основное мероприятие 1. 

Финансовое обеспечение государ-
ственных гарантий реализации прав 
на получение общедоступного и 
бесплатного дошкольного 
образования в муниципальных 
дошкольных образовательных 
организациях, общедоступного и 
бесплатного дошкольного, 
начального общего, основного 
общего, среднего общего 
образования в муниципальных 
общеобразовательных организациях, 
обеспечение дополнительного 
образования детей в муниципальных 
общеобразовательных организациях 
– всего, в т.ч. 

Ф
и
н
а
н
с
о
в
ы
й
 о
тд
е
л

, 
о
тд
е
л

 

о
б
р
а
зо
в
а
н
и
я
 а
д
м
и
н
и
с
тр
а
ц
и
и

 

Д
о
л
ж
а
н
с
ко
го

 р
а
й
о
н
а
, 
 О
О

 

2021 2026 Внедрение 
системы 
экономи-
ческой и 
социаль-
ной 
мотива-
ции труда 
работни-
ков 

523275,4 80831,6 93991,5 109311,0 107205,6 68199,5 63736,2 

- областной бюджет     523275,4 80831,6 93991,5 109311,0 107205,6 68199,5 63736,2 

Основное мероприятие 2. 

Обеспечение деятельности 
муниципальных 
общеобразовательных организаций - 
всего,  в  т.ч. 

–
//
–
//

–
 

2021 2026 Обеспе-
чение 
функци-
онирова-
ния орга-
низаций 

269248,8 51292,8 49024,3 54110,1 46098,6 37090,6 31632,4 

– муниципальный бюджет     269248,8 51292,8 49024,3 54110,1 46098,6 37090,6 31632,4 



Наименование основного 
мероприятия программы, 
подпрограммы, источники 

финансирования 

И
с
п
о
л
н
и
те
л
ь
 

м
е
р
о
п
р
и
я
ти
я
 Срок реализации 

мероприятия Ожидае-
мый 

непосред-
ственный 
результат 

Объемы 
финанси-
рования, 
всего (тыс. 

руб.) 

В т.ч. по годам реализации 

начала 
реали-
зации 

оконча-
ния 

реали-
зации 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 

2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

в т.ч. 1). Установка ограждения в 
БОУ «Вышне-Ольшанская сош», 
БОУ «Дубровская оош», БОУ 
«Козьма-Демьяновская сош» 

 

2021 2021     181,5 181,5   

 

 

 

2). Установка ограждения  
стадиона БОУ «Евлановская оош» 

 2022 2022  45,3  45,3     

3). Обустройство санитарно-
гигиенического помещения в БОУ 
«Дубровская оош» 

 
2021 2021  558,4 558,4      

4). Установка ограждения в БОУ 
«Урыновская сош» 

 2023 2023  993,7   993,7    

5).Ремонтные работы (спорт-
городок полоса препятствий) в БОУ 
«Вышне-Ольшанская сош» 

 

2023 2023  100,0    100,0   

6). Разводка интернет кабеля по 
площади здания всех 
общеобразовательных организаций 

 

2022 2022  226,0  226,0     

7). Ремонт кровли спортзала в 
Кривцово-Плотском филиале БОУ 
«Никольская сош» 

 

2021 2021  534,9 534,9      

8).  Ремонт спортзала в БОУ 
«Алексеевская оош» 

 2021 2021  160,4 160,4      

9).  Ремонт кровли в БОУ «Вышне-
Ольшанская сош» 

 2021 2021  113,0 113,0      

10). Ремонт кабинетов для 
внедрения нацпроекта 
«Современная школа» в БОУ 
«Урыновская сош» 

 

2021 2021  599,1 599,1      

11). Ремонт кабинетов для внедре-
ния нацпроекта «Современная 
школа» в БОУ «Козьма-
Демьяновская сош» 

 

2021 2021  526,2 526,2      

12).Ремонт раздевальных комнат в 
БОУ «Козьма-Демьяновская сош» 

 2021 2021  292,4 292,4      



Наименование основного 
мероприятия программы, 
подпрограммы, источники 

финансирования 

И
с
п
о
л
н
и
те
л
ь
 

м
е
р
о
п
р
и
я
ти
я
 Срок реализации 

мероприятия Ожидае-
мый 

непосред-
ственный 
результат 

Объемы 
финанси-
рования, 
всего (тыс. 

руб.) 

В т.ч. по годам реализации 

начала 
реали-
зации 

оконча-
ния 

реали-
зации 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 

2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

13). Ремонт оконных блоков, 
установка стеклопакетов в БОУ 
«Козьма-Демьяновская сош», БОУ 
«Дубровская оош», БОУ 
«Евлановская оош», БОУ 
«Быстринская оош» 

 

2021 2021  415,9 415,9      

14).Ремонт кабинетов для 
внедрения нацпроекта 
«Современная школа» в БОУ 
«Алексеевская оош» 

 
2022 2022  288,2  288,2     

15).Ремонт кабинетов для 
внедрения нацпроекта 
«Современная школа» в БОУ 
«Егорьевская оош» 

 

2022 2022  406,2  406,2     

16). Реорганизация БОУ 
«Дубровская оош» путем 
присоединения к БОУ «Урыновская 
сош» 

 

2022 2022  33,3  33,3     

17). Реорганизация БОУ 
«Евлановская оош» путем 
присоединения к БОУ «Никольская 
сош» 

 

2023 2023  35,0   35,0    

18). Ремонт теплотрассы в БОУ 
«Вышне-Ольшанская сош» 

 2022 2022  576,1  576,1     

19). Обустройство теплого 
санитарно-гигиенического 
помещения в БОУ «Быстринская 
оош» 

 

2022 2022  228,6  228,6     

20). Ремонт кабинетов  в БОУ 
«Егорьевская оош» 

 2022 2022  114,0  114,0     

21). Ремонт кровли в БОУ 
«Дубровская оош» 

 2022 2022  113,3  113,3     

22). Ремонт дверных проемов в БОУ 
«Евлановская оош» 

 2022 2022  266,9  266,9     



Наименование основного 
мероприятия программы, 
подпрограммы, источники 

финансирования 

И
с
п
о
л
н
и
те
л
ь
 

м
е
р
о
п
р
и
я
ти
я
 Срок реализации 

мероприятия Ожидае-
мый 

непосред-
ственный 
результат 

Объемы 
финанси-
рования, 
всего (тыс. 

руб.) 

В т.ч. по годам реализации 

начала 
реали-
зации 

оконча-
ния 

реали-
зации 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 

2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

23). Установка ограждения в 
Кривцово-Плотском филиале БОУ 
«Никольская сош» 

 

2022 2022  415,2  415,2     

24). Капитальный ремонт здания 
БОУ «Козьма-Демьяновская сош» 

 2026 2026  1464,2      1464,2 

25). Капитальный ремонт здания 
Кривцово-Плотского филиала БОУ 
«Никольская сош» 

 

2024 2025  1741,5     1741,5  

26). Установка автономных систем 
экстренного оповещения работни-
ков во всех общеобразовательных 
организациях 

 

2023 2023  1614,3   1614,3    

27). Ремонт напольного покрытия, 
стен, потолков в Дубровском 
филиале БОУ «Урыновская сош» 

 

2023 2023  22,2   22,2    

28). Ремонт кабинетов для 
внедрения нацпроекта 
«Современная школа» в БОУ 
«Быстринская оош» 

 

2023 2023  1064,1   1064,1    

29). Ремонт спортивного зала в 
Дубровском филиале БОУ 
«Урыновская сош» 

 

2023 2023  160,0   160,0    

30).Ремонт водопровода в 
Дубровском филиале БОу 
«Урыновская сош» 

 

2023 2023  106,7   106,7    

31).Ремонт канализации в БОУ 
«Урыновская сош» 

 2023 2023  94,8   94,8    

32). Ремонт вытяжной системы в 
БОУ «Урыновская сош» 

 2023 2023  356,1   356,1    

33). Установка ограждения в БОУ 
«Должанская сош» 

 2024 2024  400,0    400,0   

Основное мероприятие  3. 



Наименование основного 
мероприятия программы, 
подпрограммы, источники 

финансирования 

И
с
п
о
л
н
и
те
л
ь
 

м
е
р
о
п
р
и
я
ти
я
 Срок реализации 

мероприятия Ожидае-
мый 

непосред-
ственный 
результат 

Объемы 
финанси-
рования, 
всего (тыс. 

руб.) 

В т.ч. по годам реализации 

начала 
реали-
зации 

оконча-
ния 

реали-
зации 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 

2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Ежемесячное денежное 
вознаграждение за классное 
руководство – всего, в т.ч. 

–
//
–
//

–
 

2021 2026 Внедрение 
системы 
экономи-
ческой и 
социаль-
ной 
мотива-
ции труда 
работни-
ков 

61488,7 10058,0 10200,1 10484,0 10233,0 10256,8 10256,8 

- федеральный бюджет     51428,4 8404,0 8417,2 8827,6 8593,2 8593,2 8593,2 

- областной бюджет     10060,3 1654,0 1782,9 1656,4 1639,8 1663,6 1663,6 

Основное мероприятие  4. 

Организация горячего питания детей 
- всего, в т.ч. 

–
//
–
//

–
 

2021 2026 Сохране-
ние и ук-
репление 
здоровья 
детей 

52348,6 6686,4 8203,7 9106,4 9539,7 9445,8 9366,6 

- федеральный бюджет     22184,4 2868,7 3852,3 3620,5 4005,4 3997,5 3840,0 

– областной  бюджет     15565,6 1725,0 2318,4 2856,6 2894,5 2846,0 2925,1 

– муниципальный  бюджет     14598,6 2092,7 2033,0 2629,3 2639,8 2602,3 2601,5 

Мероприятие 4.1. 

Возмещение расходов бюджетов 
муниципальных образований на 
обеспечение питанием учащихся 
муниципальных 
общеобразовательных организаций – 
всего, в т.ч.: 

–
//
–
//

–
 

2021 2026 Сохране-
ние и ук-
репление 
здоровья 
детей 

13505,1 1574,0 1937,4 2498,5 2498,4 2498,4 2498,4 



Наименование основного 
мероприятия программы, 
подпрограммы, источники 

финансирования 

И
с
п
о
л
н
и
те
л
ь
 

м
е
р
о
п
р
и
я
ти
я
 Срок реализации 

мероприятия Ожидае-
мый 

непосред-
ственный 
результат 

Объемы 
финанси-
рования, 
всего (тыс. 

руб.) 

В т.ч. по годам реализации 

начала 
реали-
зации 

оконча-
ния 

реали-
зации 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 

2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

– областной  бюджет     13505,1 1574,0 1937,4 2498,5 2498,4 2498,4 2498,4 

Мероприятие 4.2. 

Софинансирование  расходов 
бюджетов муниципальных 
образований на обеспечение 
питанием учащихся муниципальных 
общеобразовательных организаций – 
всего, в  т.ч.: 

–
//
–
//

–
 

2021 2026 -//-//- 13993,3 2062,2 1937,4 2498,5 2498,4 2498,4 2498,4 

– муниципальный  бюджет     13993,3 2062,2 1937,4 2498,5 2498,4 2498,4 2498,4 

Мероприятие 4.3. 

Организация бесплатного горячего 
питания обучающихся, получающих 
начальное общее образование в 
муниципальных образовательных 
организациях – всего, в т.ч. 

–
//
–
//

–
 

2021 2026 -//-//- 24489,9 3050,2 4276,1 4018,8 4446,0 4389,0 4309,8 

- федеральный бюджет     22184,4 2868,7 3852,3 3620,5 4005,4 3997,5 3840,0 

- областной бюджет     2060,5 151,0 381,0 358,1 396,1 347,6 426,7 

– муниципальный  бюджет     245,0 30,5 42,8 40,2 44,5 43,9 43,1 

Мероприятие 4.4. 



Наименование основного 
мероприятия программы, 
подпрограммы, источники 

финансирования 

И
с
п
о
л
н
и
те
л
ь
 

м
е
р
о
п
р
и
я
ти
я
 Срок реализации 

мероприятия Ожидае-
мый 

непосред-
ственный 
результат 

Объемы 
финанси-
рования, 
всего (тыс. 

руб.) 

В т.ч. по годам реализации 

начала 
реали-
зации 

оконча-
ния 

реали-
зации 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 

2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Обеспечение бесплатным горячим 
питанием обучающихся, являющихся 
детьми-инвалидами и детьми с 
ограниченными возможностями 
здоровья, осваивающих 
адаптированные основные 
общеобразовательные программы на 
дому, в том числе с применением 
электронного обучения 
дистанционных технологий, в виде 
предоставления им наборов 
продуктов питания (сухого пайка) – 
всего, в т.ч. 

–
//
–
//

–
 

2022 2023 

-//-//- 

93,8 0,0 52,5 41,3    

– муниципальный  бюджет     93,8 0,0 52,5 41,3 
 

 
 

Мероприятие 4.5. 

Обеспечение бесплатным 
дополнительным горячим питанием 
детей граждан, призванных на 
военную службу по мобилизации, 
обучающихся в 1-11 классах, в т.ч. 

–
//
–
//

–
 

2022 2026 

-//-//- 

61,3  0,3 23,1 27,9 5,0 5,0 

– муниципальный  бюджет     61,3  0,3 23,1 27,9 5,0 5,0 

Мероприятие 4.6. 



Наименование основного 
мероприятия программы, 
подпрограммы, источники 

финансирования 

И
с
п
о
л
н
и
те
л
ь
 

м
е
р
о
п
р
и
я
ти
я
 Срок реализации 

мероприятия Ожидае-
мый 

непосред-
ственный 
результат 

Объемы 
финанси-
рования, 
всего (тыс. 

руб.) 

В т.ч. по годам реализации 

начала 
реали-
зации 

оконча-
ния 

реали-
зации 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 

2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Обеспечение бесплатным питанием 
обучающихся, являющихся детьми-
инвалидами и детьми с ограничен-
ными возможностями здоровья, 
осваивающих адаптированные 
основные общеобразовательные 
программы на дому, в том числе с 
применением электронного обучения 
и дистанционных технологий, в виде  
предоставления денежной компен-
сации на обеспечение бесплатным 
двухразовым питанием обучающих-
ся с ограниченными возможностями 
здоровья, в том числе детей-инвали-
дов, осваивающих основные общеоб-
разовательные программы на дому 

–
//
–
//

–
 

2023 2026 

-//-//- 

205,2   26,2 69,0 55,0 55,0 

– муниципальный  бюджет     205,2   26,2 69,0 55,0 55,0 

Основное мероприятие 5. 

Реализация мероприятий по 
модернизации школьных систем 
образования –

//
–
//

–
 

2023 2023 Укрепле-
ние мате-
риально-
техничес-
кой базы 

44684,7   44684,7    

- федеральный бюджет     38629,8  
 

38629,8    

– областной  бюджет     3820,6  
 

3820,6    

– муниципальный  бюджет     2234,3  
 

2234,3    

Основное мероприятие 6. 



Наименование основного 
мероприятия программы, 
подпрограммы, источники 

финансирования 

И
с
п
о
л
н
и
те
л
ь
 

м
е
р
о
п
р
и
я
ти
я
 Срок реализации 

мероприятия Ожидае-
мый 

непосред-
ственный 
результат 

Объемы 
финанси-
рования, 
всего (тыс. 

руб.) 

В т.ч. по годам реализации 

начала 
реали-
зации 

оконча-
ния 

реали-
зации 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 

2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Выплата педагогическим работникам 
муниципальных образовательных 
организаций компенсации за работу 
по подготовке и проведению 
государственной итоговой 
аттестации по образовательным 
программам основного общего и 
среднего общего образования – 
всего, в т.ч. 

–
//
–
//

–
 

2023 2026 Внедрение 
системы 
экономи-
ческой и 
социаль-
ной 
мотива-
ции труда 
работни-
ков 

1168,7 0,0 0,0 215,9 317,6 317,6 317,6 

- областной бюджет     1168,7 0,0 0,0 215,9 317,6 317,6 317,6 

ИТОГО, в том числе: 952214,9 148868,8 161419,6 227912,1 173394,5 125310,3 115309,6 

- федеральный бюджет 112242,6 11272,7 12269,5 51077,9 12589,6 12590,7 12433,2 

- областной бюджет 553890,6 84210,6 98092,8 117860,5 112057,5 73026,7 68642,5 

- муниципальный бюджет 286081,7 53385,5 51057,3 58973,7 48738,4 39692,9 34233,9 

Подпрограмма 3. «Развитие дополнительного образования» 

Основное мероприятие 1. 



Наименование основного 
мероприятия программы, 
подпрограммы, источники 

финансирования 

И
с
п
о
л
н
и
те
л
ь
 

м
е
р
о
п
р
и
я
ти
я
 Срок реализации 

мероприятия Ожидае-
мый 

непосред-
ственный 
результат 

Объемы 
финанси-
рования, 
всего (тыс. 

руб.) 

В т.ч. по годам реализации 

начала 
реали-
зации 

оконча-
ния 

реали-
зации 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 

2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Обеспечение деятельности 
муниципальных организаций 
дополнительного образования – 
всего, в т.ч. 

Ф
и
н
а
н
с
о
в
ы
й
 о
тд
е
л

, 
о
тд
е
л

 

о
б
р
а
зо
в
а
н
и
я
 а
д
м
и
н
и
с
тр
а
ц
и
и

 

Д
о
л
ж
а
н
с
ко
го

  
р
а
й
о
н
а
, 
Б
У
Д
О

 2021 2026 Обеспе-
чение 
функциони
рования 
организа-
ций 

40946,0 8231,7 8942,9 9231,5 3539,9 5500,0 5500,0 

– муниципальный  бюджет     40946,0 8231,7 8942,9 9231,5 3539,9 5500,0 5500,0 

в т.ч. 1). Устройство плоскостного 
сооружения (площадка ГТО) в БУДО 
ДЮСШ 

 

2021 2021  831,6 831,6   
 

 
 

2).Ремонт оконных блоков, 
установка стеклопакетов в БУДО 
»Дом детского творчества» 

 

2021 2021  62,1 62,1   
 

 
 

3).Ремонт и оборудование  
кабинета для внедрения 
нацпроекта «Успех каждого 
ребенка» в БУДО "Дом детского 
творчества" 

 

2022 2022  270,3  270,3  

 

 

 

4). Установка ограждения в БУДО 
«Дом детского творчества» 

 2022 2022  106,4  106,4  
 

 
 

5). Установка видеонаблюдения на 
площадке ГТО в БУДО «ДЮСШ» 

 2022 2022  48,0  48,0  
 

 
 

6). Установка автономных систем 
экстренного оповещения 
работников 

 

2023 2023  146,4   146,4 
 

 
 



Наименование основного 
мероприятия программы, 
подпрограммы, источники 

финансирования 

И
с
п
о
л
н
и
те
л
ь
 

м
е
р
о
п
р
и
я
ти
я
 Срок реализации 

мероприятия Ожидае-
мый 

непосред-
ственный 
результат 

Объемы 
финанси-
рования, 
всего (тыс. 

руб.) 

В т.ч. по годам реализации 

начала 
реали-
зации 

оконча-
ния 

реали-
зации 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 

2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Основное мероприятие 2.  

Обеспечение функционирования 
системы персонифицированного 
финансирования дополнительного 
образования детей, всего, в т.ч. 

Ф
и
н
а
н
с
о
в
ы
й
 о
тд
е
л

, 
о
тд
е
л

 

о
б
р
а
зо
в
а
н
и
я
 а
д
м
и
н
и
с
тр
а
ц
и
и

 

Д
о
л
ж
а
н
с
ко
го

  
р
а
й
о
н
а
, 
Б
У
Д
О

 2021 2026 Обеспе-
чение 
равной 
доступнос-
ти качест-
венного 
обра-
зования 

9446,2 910,0 2084,1 2992,0 3460,1   

– муниципальный  бюджет     9446,2 910,0 2084,1 2992,0 3460,1  
 

Основное мероприятие 3. 

Создание новых мест в 
образовательных организациях 
различных типов для реализации 
дополнительных общеразвивающих 
программ всех направленностей – 
всего, в т. ч. –

//
–
//

–
 

2022 2022 
Обеспе-
чение 
равной 
доступ-
ности ка-
чественног
о обра-
зования 

318,9 0,0 318,9 0,0 0,0 0,0 0,0 

- федеральный бюджет     290,0 0,0 290,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

- областной бюджет     2,9 0,0 2,9 0,0 0,0 0,0 0,0 

– муниципальный  бюджет     26,0 0,0 26,0 0,0 0,0 0,0  



Наименование основного 
мероприятия программы, 
подпрограммы, источники 

финансирования 

И
с
п
о
л
н
и
те
л
ь
 

м
е
р
о
п
р
и
я
ти
я
 Срок реализации 

мероприятия Ожидае-
мый 

непосред-
ственный 
результат 

Объемы 
финанси-
рования, 
всего (тыс. 

руб.) 

В т.ч. по годам реализации 

начала 
реали-
зации 

оконча-
ния 

реали-
зации 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 

2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

ИТОГО, в том числе: 50711,1 9141,7 11345,9 12223,5 7000,0 5500,0 5500,0 

- федеральный бюджет 290,0 0,0 290,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

- областной бюджет 2,9 0,0 2,9 0,0 0,0 0,0 0,0 

- муниципальный бюджет 50418,2 9141,7 11053,0 12223,5 7000,0 5500,0 5500,0 

Подпрограмма 4. «Государственная поддержка талантливой молодежи» 

Основное мероприятие  

Государственная поддержка 
талантливой молодежи – всего, в  
т.ч. 

Ф
и
н
а
н
с
о
в
ы
й
 о
тд
е
л

, 
о
тд
е
л

 

о
б
р
а
зо
в
а
н
и
я
 а
д
м
и
н
и
с
тр
а
ц
и
и

 

Д
о
л
ж
а
н
с
ко
го

 р
а
й
о
н
а

 

2021 2026 Развитие и 
стимули-
рование 
творческой 
деятель-
ности 
обучаю-
щихся 

799,5 160,5 175,5 163,5 100,0 100,0 100,0 

– муниципальный  бюджет     799,5 160,5 175,5 163,5 100,0 100,0 100,0 

ИТОГО, в том числе: 799,5 160,5 175,5 163,5 100,0 100,0 100,0 

- муниципальный бюджет 799,5 160,5 175,5 163,5 100,0 100,0 100,0 

Подпрограмма 5. «Оздоровление детей в летний период» 

Основное мероприятие  



Наименование основного 
мероприятия программы, 
подпрограммы, источники 

финансирования 

И
с
п
о
л
н
и
те
л
ь
 

м
е
р
о
п
р
и
я
ти
я
 Срок реализации 

мероприятия Ожидае-
мый 

непосред-
ственный 
результат 

Объемы 
финанси-
рования, 
всего (тыс. 

руб.) 

В т.ч. по годам реализации 

начала 
реали-
зации 

оконча-
ния 

реали-
зации 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 

2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Оздоровление детей в летний 
период – всего, в т.ч. 

Ф
и
н
а
н
с
о
в
ы
й
 о
тд
е
л

, 
о
тд
е
л

 

о
б
р
а
зо
в
а
н
и
я
 а
д
м
и
н
и
с
тр
а
ц
и
и

 

Д
о
л
ж
а
н
с
ко
го

 р
а
й
о
н
а
, 
О
О

 

2021 2026 Сохране-
ние и 
укрепле-
ние 
здоровья 
детей 

3333,3 404,7 461,0 887,6 840,0 340,0 400,0 

- муниципальный бюджет     3333,3 404,7 461,0 887,6 840,0 340,0 400,0 

ИТОГО, в том числе: 3333,3 404,7 461,0 887,6 840,0 340,0 400,0 

- муниципальный бюджет-- 3333,3 404,7 461,0 887,6 840,0 340,0 400,0 

Подпрограмма 6. «Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации» 

Основное мероприятие 



Наименование основного 
мероприятия программы, 
подпрограммы, источники 

финансирования 

И
с
п
о
л
н
и
те
л
ь
 

м
е
р
о
п
р
и
я
ти
я
 Срок реализации 

мероприятия Ожидае-
мый 

непосред-
ственный 
результат 

Объемы 
финанси-
рования, 
всего (тыс. 

руб.) 

В т.ч. по годам реализации 

начала 
реали-
зации 

оконча-
ния 

реали-
зации 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 

2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Проведение мероприятий по 
обеспечению деятельности 
советников директора по воспитанию 
и взаимодействию с детскими 
общественными объединениями в 
общеобразовательных организациях 
– всего, в т.ч. 

Ф
и
н
а
н
с
о
в
ы
й
 о
тд
е
л

, 
о
тд
е
л

 

о
б
р
а
зо
в
а
н
и
я
 а
д
м
и
н
и
с
тр
а
ц
и
и

 

Д
о
л
ж
а
н
с
ко
го

 р
а
й
о
н
а
, 
О
О

 

2023 2026 Внедрение 
системы 
экономи-
ческой и 
социаль-
ной 
мотива-
ции труда 
работни-
ков 

4394,6 0,0 0,0 418,9 1239,0 1239,0 1497,7 

- федеральный бюджет     4350,6 0,0 0,0 414,7 1226,6 1226,6 1482,7 

- областной бюджет     44,0 0,0 0,0 4,2 12,4 12,4 15,0 

ИТОГО, в том числе: 4394,6 0,0 0,0 418,9 1239,0 1239,0 1497,7 

- федеральный бюджет 4350,6 0,0 0,0 414,7 1226,6 1226,6 1482,7 

- областной бюджет 44,0 0,0 0,0 4,2 12,4 12,4 15,0 

ВСЕГО ПО ПРОГРАММЕ, в том числе: 1152770,4 184277,2 199826,3 273188,7 204373,7 150551,6 140552,9 

- федеральный бюджет 116883,2 11272,7 12559,5 51492,6 13825,2 13817,3 13915,9 

- областной бюджет 630369,2 97345,4 112556,0 133354,2 125583,1 83114,4 78416,1 

- муниципальный бюджет 405518,0 75659,1 74710,8 88341,9 64965,4 53619,9 48220,9 

 
 

  


